
Catalogue 11-001-XIF (English 11-001-XIE) ISSN 0380-6103

Le mercredi 12 janvier 2005
Diffusé à 8 h 30, heure de l’Est

Communiqués principaux

• Commerce international de marchandises du Canada, novembre 2004 2
Les importations de marchandises du Canada ont chuté en novembre, faisant presque passer à
un niveau record l’excédent commercial du Canada avec le reste du monde. Les facteurs ayant
contribué à ce fléchissement des importations comprennent une baisse des prix causée par la
montée en flèche du huard et une diminution des volumes de marchandises.

Autres communiqués

Indice des prix des logements neufs, novembre 2004 6

Indices de prix des exportations et des importations, novembre 2004 6

Laine minérale y compris les isolants en fibre de verre, novembre 2004 7

Nouveaux produits 8

L’Enquête sur la dynamique du travail et du revenu : microdonnées transversales à
grande diffusion
2001 et 2002

Il est maintenant possible de se procurer les fichiers de microdonnées transversales à grande diffusion de
l’Enquête sur la dynamique du travail et du revenu (EDTR) de 2001 et 2002. Depuis 1996, les microdonnées à
grande diffusion de l’EDTR sont une source de données transversales détaillées sur le revenu des ménages.
Avant cela, l’Enquête sur les finances des consommateurs fournissait les fichiers de microdonnées à grande
diffusion afin de répondre aux besoins des utilisateurs de données transversales sur le revenu des ménages.

Le CD-ROM L’Enquête sur la dynamique du travail et du revenu - microdonnées transversales à grande
diffusion (75M0010XCB, 2 140 $) est maintenant en vente pour 2001 et 2002. Voir Pour commander les
produits. Les CD-ROM sont vendus séparément pour chaque année.

Pour plus de renseignements au sujet de l’enquête et des produits et services connexes, communiquez
avec les Services à la clientèle au (613) 951-7355 ou composez sans frais le 1 888 297-7355
(revenu@statcan.ca), Division de la statistique du revenu. Télécopieur : (613) 951-3012.
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Communiqués principaux

Commerce international de
marchandises du Canada
Novembre 2004

Les importations de marchandises du Canada ont
chuté en novembre, faisant presque passer à un
niveau record l’excédent commercial du Canada avec
le reste du monde. Les facteurs ayant contribué à
cet fléchissement des importations comprennent une
baisse des prix causée par la montée en flèche du
huard et une diminution des volumes de marchandises.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

DJ J J N

Balance commerciale

En milliards de dollars

20022001 20042003

Les entreprises canadiennes ont importé
pour 27,4 milliards de dollars de marchandises, en
baisse de 10,2 % par rapport à octobre. Malgré que
ce soit le plus bas niveau à avoir été enregistré depuis
janvier 2004, le niveau des importations de novembre
est tout de même comparable à celui de novembre 2003.
Au cours de la même période, les exportations ont fléchi
de 2,9 % pour se fixer à 34,7 milliards de dollars.

Cette baisse a donné lieu à un excédent commercial
de 7,3 milliards de dollars, le troisième en importance
depuis 1997, tout juste sous le sommet de 7,5 milliards
de dollars atteint en juin 2004.

La très forte performance des importations, jumelée
à une hausse des stocks enregistrée au cours des

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées sur une base régulière, chaque mois de
l’année en cours. Les données fondées sur des documents de
douane sont révisées chaque trimestre dans le cas de l’année
de données précédente.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des variations
saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

derniers mois, a contribué au déclin du volume des
importations en novembre.

De plus, le dollar canadien s’est fortement apprécié
au deuxième semestre de 2004 par rapport à la
devise américaine, surtout entre les mois d’octobre
et de novembre. La valeur du huard est passée
de 81,80 cents le 1er novembre, à un niveau record
de 85,04 cents US le 26 novembre, son plus haut niveau
depuis 1992.

Les biens importés sont devenus moins chers en
raison de l’appréciation du dollar canadien, ayant ainsi
conduit à une baisse de la valeur des importations en
novembre. Environ le tiers de la baisse des importations
enregistrée en novembre est liée aux fluctuations du
taux de change.

L’excédent commercial du Canada avec les
États-Unis est passé à 10,3 milliards de dollars,
entraîné à la baisse aussi par une diminution des
exportations inférieure à celle des importations.
Les exportations ont enregistré un recul de 2,1 %
pour s’établir à 28,5 milliards de dollars, tandis que
les importations ont chuté de 12,1 % pour se fixer
à 18,2 milliards de dollars. Les importations en
provenance des États-Unis étaient en baisse dans tous
les secteurs. Au niveau des exportations, les baisses
enregistrées dans les secteurs de l’automobile, des
produits énergétiques, ainsi que des produits forestiers,
qui ont reculé pour un sixième mois consécutif,
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étaient les principaux facteurs à l’origine du déclin des
exportations.

Les exportations à destination des pays autres que
les États-Unis ont reculé de 400 millions de dollars pour
s’établir à 6,2 milliards de dollars en novembre. Les
importations en provenance des pays autres que les
États-Unis ont aussi reculé, étant passées d’un niveau
presque inégalé de 9,8 milliards de dollars en octobre
à 9,2 milliards de dollars. Par conséquent, le déficit
commercial du Canada avec les pays autres que les
États-Unis s’est légèrement resserré pour se situer
à 3,0 milliards de dollars.

Diminution généralisée des importations

Le recul marqué des importations a touché tous les
secteurs en novembre. Les importations de machines
et d’équipement ainsi que des produits de l’automobile
ont reculé pour un quatrième mois d’affilée.

Les importations de machines et d’équipement
ont diminué de 11,6 %, pour s’établir à 7,7 milliards
de dollars, tandis que les importations de produits
de l’automobile ont fléchi de 8,7 % pour se fixer
à 5,7 milliards de dollars. Les importations de voitures
particulières et de châssis ont résisté à la tendance à la
baisse et ont, par conséquent, augmenté de 1,2 % pour
atteindre 1,7 milliard de dollars.
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Les importations de biens de consommation ont
reculé pour s’établir à 3,7 milliards de dollars, en
baisse de 370 millions de dollars. Les importations
d’articles d’ameublement, qui ont atteint un niveau

record de 636,4 millions de dollars en juillet, ont affiché
leur quatrième baisse mensuelle consécutive pour se
chiffrer à 525,9 millions de dollars. Il s’agissait du plus
faible niveau jamais atteint depuis décembre 2001.

Les importations de produits énergétiques ont
diminué de 12,2 % pour se fixer à 1,9 milliard de dollars,
après avoir enregistré une forte hausse en octobre.
Les importations de pétrole brut ont connu un recul
de 8,9 % pour se fixer à 1,3 milliard de dollars, un niveau
semblable à celui enregistré en juin, avant les niveaux
records du début de l’automne.

Les importations de biens industriels ont reculé
de 12,6 % en novembre. Les importations de produits
chimiques et plastiques, celles des autres biens
industriels, ainsi que celles des métaux et des
minerais métalliques ont également enregistré des
baisses semblables. Les importations de produits
de l’agriculture et de la pêche ont connu un recul
considérable de 216,3 millions de dollars, ce qui a porté
leur total à 1,6 milliard de dollars.

Une hausse des prix porte les exportations de
pétrole brut à un niveau record

Les exportations de pétrole brut, qui ont connu trois
hausses mensuelles consécutives, en raison surtout
de hausses de prix substantielles, ont atteint un niveau
record de 2,5 milliards de dollars en novembre.

Alors que les exportations de pétrole brut ont
poursuivi leur ascension, les exportations de produits
énergétiques ont enregistré une baisse totale de 3,9 %,
étant passées d’un total révisé de 6,2 milliards en
octobre à 5,9 milliards de dollars. Les exportations de
gaz naturel ont enregistré leur plus important repli en
novembre. Toutefois, les exportations d’autres produits
énergétiques, tels que les produits du pétrole et du
charbon ainsi que l’électricité, ont aussi diminué.

La baisse des exportations de produits de
l’automobile, qui ont fléchi de 6,7 % en novembre
pour se fixer à 7,0 milliards de dollars, a également
contribué grandement au repli des exportations
enregistré en novembre. Au sein de ce secteur, ce
sont les exportations de camions et d’autres véhicules
moteurs qui ont été les plus touchées. En effet, après
le gain considérable enregistré en octobre, elles ont
reculé de 28,5 % pour s’établir à 1,1 milliard de dollars,
soit un niveau similaire à celui d’août. Les exportations
de pièces de véhicules automobiles ont chuté de 5,9 %,
tandis que celles de voitures particulières et de
châssis ont réussi à progresser légèrement pour
atteindre 3,7 milliards de dollars.

Les exportations de produits forestiers ont
reculé pour un sixième mois d’affilée, ayant chuté
de 109,9 millions de dollars pour s’établir à 3,0 milliards
de dollars. Les exportations de pâte de bois et d’autres
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produits du bois ont reculé de 5,6 %. Celles du papier
journal et d’autres papiers et cartons ont quant à elles
diminué de 1,7 %. Les exportations de bois d’oeuvre
et de produits connexes ont régressé de 3,9 % pour
se fixer à 1,5 milliard de dollars, alors que les autres
produits bruts du bois ont progressé de 6,0 % pour
s’établir à 71,5 millions de dollars.

Les exportations de biens industriels ont chuté
pour un cinquième mois d’affilée, pour se chiffrer
à 6,3 milliards en novembre. Les trois groupes de
produits de ce secteur, soit les produits chimiques et
plastiques et les engrais, les autres biens industriels,
ainsi que les métaux et les alliages, ont tous contribué
à ce déclin.

Les exportations de machines et d’équipement ont
reculé de 1,5 %, ce qui constitue leur cinquième baisse
mensuelle consécutive. Les composantes ayant le plus
contribué à ce repli sont celle des autres machines
et équipement et celle des machines industrielles
et agricoles. Ces baisses ont été partiellement
compensées par une hausse de 1,8 % des exportations
d’avions et d’autre matériel de transport.

Les exportations de produits de l’agriculture et de la
pêche ont enregistré leur deuxième hausse mensuelle
consécutive en novembre, les exportations de blé ayant
affiché la plus forte hausse. En effet, après un repli
de 58,3 % entre août et octobre, celles-ci ont fait un
bond de 41,0 % pour se fixer à 253,4 millions de dollars.
Les exportations de canola et d’orge ont diminué en
novembre, alors qu’elles avaient augmenté au cours du
mois précédent.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de novembre 2004 de Commerce
international de marchandises du Canada, vol. 58,
no 11 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits. Cette
publication contient des tableaux ventilés par groupe
de marchandises et par pays, sur une base douanière.
Les données du compte courant (qui incluent les
statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-XIF, 32 $ / 100 $).

Les données sur le commerce des marchandises
sont offertes en format PDF le matin de la diffusion.

Pour plus de renseignements sur ces publications,
communiquez avec Anne Couillard au (613) 951-6867
ou composez sans frais le 1 800 294-5583. Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Bernard
Lupien au (613) 951-6872, Division du commerce
international.
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Commerce de marchandises
Octobre

2004r
Novembre

2004
Octobre

à
novembre

2004

Novembre
2003

à
novembre

2004

Janvier
à

novembre
2003

Janvier
à

novembre
2004

Janvier–novembre
2003

à
janvier–novembre

2004
données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 29 139 28 513 -2,1 9,1 303 175 320 290 5,6
Japon 773 823 6,5 13,8 9 008 9 126 1,3
Union européenne 2 271 2 037 -10,3 -6,7 22 003 24 529 11,5
Autres pays de l’OCDE1 1 254 1 212 -3,3 22,7 11 591 13 130 13,3
Tous les autres pays 2 306 2 121 -8,0 10,0 21 014 24 753 17,8
Total 35 743 34 706 -2,9 8,6 366 789 391 828 6,8

Importations
États-Unis 20 708 18 198 -12,1 -6,6 220 180 225 342 2,3
Japon 826 859 4,0 7,1 9 797 9 150 -6,6
Union européenne 3 238 2 779 -14,2 -0,9 32 014 33 326 4,1
Autres pays de l’OCDE1 1 804 1 825 1,2 11,1 18 037 20 451 13,4
Tous les autres pays 3 960 3 749 -5,3 21,0 33 670 39 662 17,8
Total 30 535 27 410 -10,2 -1,5 313 699 327 927 4,5

Balance
États-Unis 8 431 10 315 --- --- 82 995 94 948 ---
Japon -53 -36 --- --- -789 -24 ---
Union européenne -967 -742 --- --- -10 011 -8 797 ---
Autres pays de l’OCDE1 -550 -613 --- --- -6 446 -7 321 ---
Tous les autres pays -1 654 -1 628 --- --- -12 656 -14 909 ---
Total 5 208 7 296 --- --- 53 090 63 901 ---

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 431 2 449 0,7 -2,1 26 785 28 451 6,2
Produits énergétiques 6 174 5 931 -3,9 40,8 55 724 62 275 11,8
Produits forestiers 3 133 3 023 -3,5 1,0 31 556 35 961 14,0
Biens industriels 6 439 6 324 -1,8 10,8 60 650 70 426 16,1
Machines et équipement 7 450 7 336 -1,5 5,7 81 541 84 004 3,0
Produits de l’automobile 7 452 6 950 -6,7 0,5 79 959 82 200 2,8
Autres biens de consommation 1 389 1 367 -1,6 -4,2 15 755 15 805 0,3
Transactions spéciales commerciales2 650 627 -3,5 3,3 7 048 7 247 2,8
Autres ajustements de la balance des paiements 625 700 12,0 5,4 7 776 5 460 -29,8
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 827 1 610 -11,9 -7,0 19 764 19 368 -2,0
Produits énergétiques 2 167 1 902 -12,2 23,3 17 883 21 603 20,8
Produits forestiers 260 254 -2,3 4,5 2 781 2 875 3,4
Biens industriels 6 370 5 570 -12,6 5,3 59 758 65 898 10,3
Machines et équipement 8 687 7 676 -11,6 -4,2 90 167 94 709 5,0
Produits de l’automobile 6 257 5 712 -8,7 -7,3 70 175 69 889 -0,4
Autres biens de consommation 4 039 3 666 -9,2 -5,7 42 487 42 991 1,2
Transactions spéciales commerciales2 403 561 39,2 28,1 4 872 4 859 -0,3
Autres ajustements de la balance des paiements 525 459 -12,6 -12,6 5 813 5 740 -1,3

r Données révisées.
1. Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.

... N’ayant pas lieu de figurer.
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Autres communiqués

Indice des prix des logements neufs
Novembre 2004

Les prix des maisons neuves ont poursuivi leur
ascension en novembre, mais le taux d’augmentation a
ralenti comparativement à plus tôt en 2004.

Indice des prix des logements neufs
(1997=100)

Novembre
2004

Novembre
2003

à
novembre

2004

Octobre
2004

à
novembre

2004
var. en %

Canada 125,5 5,3 0,4
Maisons seulement 133,9 6,0 0,5
Terrains seulement 109,6 3,7 0,3

St. John’s 122,3 7,1 1,2
Halifax 121,8 1,8 0,0
Charlottetown 111,0 3,8 0,5
Saint John, Fredericton

et Moncton 107,2 3,4 1,1
Québec 131,3 4,0 0,5
Montréal 138,7 6,6 0,7
Ottawa–Gatineau 150,4 6,7 0,0
Toronto et Oshawa 128,8 5,1 0,3
Hamilton 131,4 6,7 1,3
St. Catharines–Niagara 132,7 6,8 0,5
Kitchener 129,1 7,0 1,3
London 121,6 4,3 0,2
Windsor 103,0 0,9 0,0
Greater Sudbury et

Thunder Bay 99,0 2,4 0,2
Winnipeg 124,7 8,1 0,0
Regina 136,9 7,3 0,1
Saskatoon 123,7 6,7 0,0
Calgary 140,0 4,7 -0,1
Edmonton 132,3 4,3 0,8
Vancouver 102,5 5,1 0,5
Victoria 107,1 6,7 0,1

Note: Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement
qui font partie des régions métropolitaines.

Selon l’Indice des prix des logements neufs (qui
est fondé sur les prix de vente des entrepreneurs pour
les logements neufs dans 21 régions métropolitaines),
le prix des maisons neuves a augmenté de 5,3 %
en novembre 2004 comparativement au même mois
de 2003.

Il s’agit d’un léger recul par rapport à l’augmentation
annuelle de 5,6 % enregistrée en octobre. Comme en
octobre, le taux annuel d’augmentation a continué de
ralentir depuis le sommet de 6,2 % atteint en juin 2004.

L’Indice des prix des logements neufs (1997=100) a
atteint 125,5 en novembre.

Un marché actif de l’habitation, conjugué à
l’augmentation des prix des matériaux de construction
et de la main-d’oeuvre, a propulsé les prix à l’échelle
nationale.

Winnipeg (+8,1 %) a continué d’afficher la plus forte
augmentation sur 12 mois au chapitre des maisons
neuves, suivie de Regina (+7,3 %), de St. John’s
(+7,1 %) et de Kitchener (+7,0 %).

D’un mois à l’autre, les prix des logements ont monté
de 0,4 %, ce qui est légèrement plus que la hausse
mensuelle de 0,2 % constatée en octobre.

Quinze des 21 régions métropolitaines ont affiché
des hausses mensuelles, les principales ayant été
Hamilton et Kitchener, où les prix ont progressé
de 1,3 %. Outre l’augmentation des prix des matériaux
de construction et de la main-d’oeuvre, d’autres facteurs
ont contribué à ces hausses. Les constructeurs de
maisons de Hamilton ont fait état d’un accroissement
des frais d’aménagement, tandis que ceux de Kitchener
ont signalé la croissance des prix des terrains. Hamilton
et Kitchener étaient suivies de St. John’s (+1,2 %) et de
Saint John, Fredericton et Moncton (+1,1 %).

Des hausses importantes ont été observées à
Edmonton, à Montréal, à Charlottetown, à Québec, à
St. Catharines–Niagara et à Vancouver.

Les prix des maisons neuves ont aussi augmenté à
Toronto et à Oshawa, à London, à Greater Sudbury et
Thunder Bay, à Regina et à Victoria.

Cinq régions métropolitaines n’ont affiché aucune
variation annuelle et la seule diminution est survenue
à Calgary (-0,1 %) et s’explique par des facteurs de
compétitivité.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2310.

Le numéro du quatrième trimestre de 2004 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $) paraîtra en avril.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services aux
clients au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou avec
Albert Near au (613) 951-3386 (nearalb@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Indices de prix des exportations et des
importations
Novembre 2004

Il est maintenant possible de connaître les indices de prix
pour les exportations et les importations (1997=100) à
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pondération courante et à pondération fixe sur la base
de la balance des paiements. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 1997 à novembre 2004 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
groupes principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 1997 à novembre 2004.
Les indices pour les dix sections de la Classification type
du commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles sur commande spéciale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
228-0001, 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de novembre 2004 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Anne
Couillard au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.

Laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre
Novembre 2004

Il est maintenant possible de connaître les données de
novembre sur la laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0059.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2110.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Le commerce international de marchandises du
Canada, novembre 2004, vol. 58, no 11
Numéro au catalogue : 65-001-XIB (15 $/151 $).

L’Enquête sur la dynamique du travail et du revenu :
microdonnées à grande diffusion, 2001 et 2002
Numéro au catalogue : 75M0010XCB (2 140 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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